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1 CONTEXTO ECONOMICO INTERNACIONAL.

La actividad econdmica experimento6 una leve ralentizacién a nivel global en el conjunto de 2023, aungue
mantuvo un dinamismo mayor del esperado inicialmente, en parte como consecuencia del considerable vigor
gue mostraron los mercados de trabajo en la mayor parte de las economias mundiales y, en algunas regiones,
del apoyo proporcionado por la politica fiscal. No obstante, la heterogeneidad fue significativa, contrastando,
por ejemplo, la aceleracion registrada en Estados Unidos y China con la acusada desaceleracion experimentada
en el area del euro, que mostrd una notable debilidad, mas acusada de lo esperado a principios del afio. Entre
las economias europeas, destacd especialmente la atonia de la economia alemana, que incluso experimentd

una ligera contraccion.

Asi, laeconomia mundial crecié un 3,3 % en 2023, de acuerdo con las estimaciones del Fondo Monetario
Internacional (FMI) de julio de 2024, por debajo del 3,5 % registrado en 2022.

Por areas geograficas, el crecimiento del PIB de Estados Unidos fue del 2,5 % en 2023, por encima del
1,9 % de 2022 y de lo previsto a principios de afio. China crecié un 5,2 % en el conjunto de 2023 —por encima
de lo esperado—, frente al 3 % de 2022. En Japdn la actividad se acelerd desde el 1 % registrado en 2022
hasta el 1,9 % en 2023, en un entorno con un tono mas expansivo de las politicas econdémicas. Y en Reino
Unido el crecimiento del PIB se modero desde el 4,3 % en 2022 hasta el 0,1 % en 2023, debido, entre otros

factores, a los efectos de la elevada inflacion y el tono restrictivo de la politica monetaria para atajarla.

Grafico 1: Crecimiento del Producto Interior Bruto mundial. (% variacién anual)
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Fuente: FMI, Perspectivas de la economia mundial, julio de 2024.
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Las previsiones apuntan a una recuperacion gradual de la economia mundial, si bien la inflacion de los
servicios lastra la desinflacion y complica la normalizacion de la politica monetaria. En consecuencia, aumenta
el riesgo de una mayor inflacion y se perfila un panorama de tasas de interés mas altas durante méas tiempo, en

medio de crecientes tensiones comerciales e incertidumbre al alza respecto de las politicas.

El Fondo Monetario Internacional en su informe de julio de 2024 prevé en linea con otras instituciones
internacionales, un crecimiento del PIB mundial 3,2% en 2024 y de 3,3% en 2025. Para las economias
avanzadas pronostica un incremento del 1,7% en 2024 y una subida del 1,8% el préximo, mientras que para
las economias emergentes y en desarrollo estima un aumento del 4,3% tanto en 2024 como en 2025.

Al analizar los ultimos datos trimestrales disponibles, estos muestran que el producto interior bruto (PIB)

mundial crecid un 0,8 % en el primer trimestre, algo por encima de lo esperado.

Para el segundo trimestre de 2024, con datos de la Organizacion para la Cooperacién y el Desarrollo
Econdémicos (OCDE), parece confirmarse la tendencia de estabilidad en la economia global con un aumento
del PIB de la OCDE del 0,5% intertrimestral, manteniendo el ritmo de crecimiento del primer trimestre. Por
su parte, el PIB de las economias que conforman el G7 también crecié un 0,5% en el segundo trimestre de
2024 (frente al incremento del 0,2% del trimestre anterior). Este impulso procede principalmente de la
recuperacion de Japon, que pasé de una contraccion del 0,6% a un crecimiento del 0,8% en el segundo trimestre
de 2024, y de la aceleracion del ritmo de crecimiento de Estados Unido, pasando de un 0,4% en el primer
trimestre a un 0,7% en el segundo, en ambos casos proviene especialmente de un aumento en el consumo

privado.

Gréfico 2: Evolucion del Producto Interior Bruto (1).
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Fuente: Zona euro (Eurostat), EE.UU (Ministerio de Economia, Comercio y Empresa) y Japon (Datos macro).
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Al analizar el contexto Europeo, se observan ciertos matices y disparidades entre los paises. Reino Unido
mantuvo el crecimiento de su economia en el segundo trimestre de 2024, con tasas de aumento del PIB del
0,6% intertrimestral (0,7% del trimestre anterior). Seguln la estimacion de Eurostat, el PIB de la Unién Europea
(UE) avanza en el segundo trimestre de 2024 a un ritmo del 0,3% intertrimestral al igual que en la zona euro

(ambos crecieron también un 0,3% en el primer trimestre).

Por su parte, Espafa registrd un incremento del PIB del 0,8% en el segundo trimestre de 2024, el sexto
crecimiento mas fuerte de la OCDE, por detras de cinco paises de la UE: Polonia (1,5%), Irlanda (1,2%), Paises
Bajos (1%) y Lituania (0,8%), superando la media de la OCDE (0,5%) y de la UE (0,3%). Este aumento viene
motivado principalmente por la llegada de turistas a Espafa, la robustez del mercado inmobiliario, la fortaleza
del empleo y la implementacion gradual de los fondos Next Generation EU (NGEU).

Dentro de la zona euro llama la atencion la contraccion sufrida por Alemania en el segundo trimestre de
2024 (-0,1%) tras un crecimiento del 0,2% del primero, debido a una caida, en particular, de la formacion bruta
de capital fijo en maquinaria y equipo y en construccion. En Italia se observa en el segundo trimestre de 2024
una ligera ralentizacion en el crecimiento de su PIB con una tasa de aumento del 0,2% en comparacion con el

0,3% del trimestre anterior, mientras que Francia mantuvo su crecimiento constante en un 0,3%.

Grafico 3: Evolucion del Producto Interior Bruto (1).
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1) PIB a precios constantes. Datos ajustados estacionales y de calendario.
Fuente: EUROSTAT.

En cuanto al comercio mundial de bienes y servicios, las tendencias del comercio mundial se tornaron
positivas en el primer trimestre de 2024, con un aumento del valor del comercio de bienes de alrededor del 1%
intertrimestral y de los servicios de alrededor del 1,5%. El crecimiento se debi6 principalmente al aumento de
las exportaciones de China (9%), India (7%) y Estados Unidos (3%). Por el contrario, las exportaciones

europeas no crecieron y las africanas disminuyeron un 5%.
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Las perspectivas generales para el comercio en 2024 son positivas, con una creciente demanda de bienes
medioambientales, especialmente coches eléctricos, que desempefiaran un papel crucial en el impulso del

crecimiento.

En lo referente a la inflacion, se ha visto favorecida por la menor presion ejercida por los precios de los
alimentos, asi como por la desaceleracién de los precios de los bienes industriales no energéticos, si bien por
el contrario han repuntado los precios de la energia y la inflacion de los servicios estaria mostrando una mayor
resistencia a la baja. En este contexto, el ejercicio de proyecciones del Eurosistema de junio incorpora, con
respecto al de marzo, una ligera revision al alza, de dos décimas, de la tasa de inflacion general prevista para
2024y 2025, hasta el 2,5 %y el 2,2 %, respectivamente.

En cuanto al mercado de trabajo de la UE y zona euro, la oficina de estadistica europea (Eurostat) sefial6
gue en el segundo trimestre de 2024 el nimero de personas empleadas aument6 un 0,2 % intertrimestral en

ambas, frente al incremento del 0,3 % registrado en ambas zonas en el primer trimestre de 2024.

En este contexto, el Banco Central Europeo en sus ultimas proyecciones, ha revisado al alza el crecimiento
del PIB de la UEM en 2024, hasta el 0,9 %, tres décimas por encima de la anterior prevision. Esta revisién
reflejaria, fundamentalmente, un mayor vigor de las exportaciones y, en menor medida, del consumo privado.
En todo caso, la elevada incertidumbre que aun persiste seguiria lastrando la confianza, dificultando una
recuperaciéon mas intensa del consumo y especialmente, de la inversién privada. Para 2025 y 2026, el

crecimiento previsto del PIB se situariaenel 1,4 % y el 1,6 %, respectivamente.

Las previsiones del FMI en julio de 2024 para los principales paises de la Zona euro, mejoran el
crecimiento, siendo Espafia la que registraria un mayor aumento. Asi para 2024 se prevé un incremento del
2,4% para Espafia, del 0,9% para Francia, del 0,7% para Italia y del 0,2% para Alemania. En 2025, el pais que
registraria el mayor incremento de su PIB también seria Espafia con un 2,1%, seguido de Francia y Alemania

con un 1,3% en ambas e Italia con un 0,9%.

En el marco del Semestre Europeo, en julio de 2024 el Consejo europeo ha alcanzado un acuerdo sobre
sus recomendaciones especificas por pais relativas a las politicas econdmicas, sociales, de empleo,

estructurales y presupuestarias de cada Estado miembro.

Este paso forma parte del proceso del Semestre Europeo de 2024, que permite a los Estados miembros

coordinar sus politicas econdmicas, presupuestarias y de empleo.

Dichas Recomendaciones combinan recomendaciones en materia de economia y empleo, y, en algunos

casos, con recomendaciones sobre la parte preventiva del procedimiento de desequilibrios macroeconémicos

Las recomendaciones especificas para Espafia por parte de la Comisién son:
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- Limitar el crecimiento del gasto neto en 2025 a una “tasa coherente” para situar la deuda de las
Administraciones Publicas en una trayectoria descendente a medio plazo y reducir el déficit de estas por debajo
del valor de referencia del 3% del PIB.

- Garantizar la sostenibilidad presupuestaria mediante la revision y simplificacion del sistema tributario.

- Reforzar la capacidad administrativa para gestionar los fondos europeos, acelerar las inversiones y
mantener el impulso en la aplicacion de las reformas. Esto incluye la aplicacion rapida y eficaz del plan de

recuperacion y resiliencia, garantizando la ejecucion de las reformas e inversiones para agosto de 2026.

- Mejorar la coordinacién entre todos los niveles de gobierno, ampliando las soluciones existentes para la

gestion sostenible del agua en la agricultura, la eficiencia hidrica y las inversiones en infraestructuras.
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2 CONTEXTO ECONOMICO NACIONAL.

La economia espafiola a lo largo de 2023 se ha mostrado sélida pese a la desaceleracion sufrida en lineas
generales con respecto al afio anterior. A pesar de los condicionantes negativos como el endurecimiento de las
condiciones de financiacion, asi como la ralentizacién econdmica de la eurozona, el PIB espafiol aumentd un
2,5% (frente al 5,8% del afio anterior). Esta tasa de crecimiento fue superior a la prevista a principios de afio y

mayor también a la registrada en la zona euro que fue del 0,4%.

A este buen comportamiento habrian contribuido una mayor resiliencia de la economia espafiola ante los
precios energéticos y el dinamismo de la demanda nacional, con un moderado crecimiento del consumo

privado, apoyado por la positiva evolucién del mercado laboral y la importante subida del consumo.

Grafico 4: Evolucion del PIB de Espafia en tasa interanual.
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Fuente: Elaboracidn propia con datos INE y del Instituto de Estadistica de Extremadura (IEEX).

Segun los datos de la Contabilidad Nacional, la demanda nacional aport6 al PIB 1,7 puntos y la demanda

exterior 0,8 puntos.

En cuanto a la demanda nacional desglosando la misma, el consumo de los hogares aument6 un 1,8%
frente al 4,8% del afio anterior. Por su parte, el gasto publico se increment6 un 3,8% (-0,2% en 2022). La
inversion, sin embargo, descendié un 0,4%, subiendo la inversién en construccion (2,3%) pero disminuyendo

en bienes de equipo (-1,6%).

Por Gltimo, en lo que se refiere a la demanda externa, sumo 0,8 p.p al PIB, (2,9 p.p en 2022). Las
exportaciones experimentaron una subida del 2,3% siendo especialmente intensa en las exportaciones de
servicios. Las importaciones asimismo presentaron un aumento del 0,3% con subida también de las

importaciones de servicios.
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En relacion con los paises de su entorno el crecimiento de Espafa fue superior al de Italia (0,9%), Francia
(0,7%) y Alemania (-0,3%).

Tabla 1: Contabilidad Nacional de Espafia. Base 2015

CONTABILIDAD NACIONAL DE ESPANA. Base 2015

Datos corregidos de estacionalidad y calendario % Variacion interanual
IT 2024 ’ IVT 2023 ’ IT2023 | T 2023 ’ IT 2023 | IVT 2022 ‘ 2023 | 2022
DEMANDA
Demanda nacional (*) 2,3 2,2 1,4 1,9 1,3 0,7 1,7 2,9
Gasto en consumo final 2,7 2,8 1,6 2,5 2,3 2,0 2,3 3,4
Gasto en consumo final de los hogares 2,5 2,4 0,4 1,7 2,6 2,2 1,8 4,8
Gasto en consumo final de las ISFLSH 52 2,9 3,5 3,5 -1,1 15 2,2 -0,2
Gasto en consumo final de las AAPP 3,4 4,1 4,7 4,4 1,8 1,6 3,8 -0,2
Formacioén bruta de capital 1,1 0,0 0,9 -0,1 -2,5 -3,6 -0,4 1,4
Formacion bruta de capital fijo 1,8 2,1 0,0 1,3 -0,2 -0,4 0,8 2,4
Activos fijos materiales 1,6 1,9 0,1 1,7 0,3 -0,1 1,0 2,1
Viviendas y otros edificios y construcciones 3,3 1,6 11 35 31 1,2 2,3 2,6
Magquinaria, bienes de equipo y sistemas de armamento -1,8 1,9 -1,9 -1,8 -4,2 -2,0 -1,6 1,9
Recursos bioldgicos cultivados 4,8 6,9 52 55 1,3 -10,5 4,7 -14,1
Productos de la propiedad intelectual 2,7 3,0 -0,4 -0,8 -2,8 -1,9 -0,3 3,8
Variacién de existencias y adquisiciones menos cesiones de objetos
valiosos (*) -0,1 -0,4 0,2 -0,3 -0,5 -0,7 -0,3 -0,2
Demanda externa (*) 0,2 0,0 0,5 0,1 2,7 3,1 0,8 29
Exportaciones de bienes y servicios -0,2 11 -1,0 0,0 9,6 8,7 2,3 15,2
Exportaciones de bienes -4,4 -3,1 -6,4 -2,7 6,3 75 -1,6 4,5
Exportaciones de servicios 9,0 11,5 12,4 6,6 17,8 13,3 12,0 48,6
Gasto de los hogares no residentes en el territorio econémico 12,1 20,8 27,3 8,2 21,1 14,8 18,7 117,8
Importaciones de bienes y servicios -0,7 1,6 -2,4 -0,2 2,4 0,1 0,3 7,0
Importaciones de bienes -2,7 0,6 -3,4 -0,1 1,8 -0,5 -0,3 54
Importaciones de servicios 8,3 6,9 2,9 -0,4 54 3,0 3,7 15,3
Gasto de los hogares residentes en el resto del mundo 17,1 7,6 51 6,9 23,1 15,1 10,4 70,7
OFERTA
Agricultura, ganaderia, silviculturay pesca 1,0 0,5 1,7 -2,1 -7,1 -19,3 -1,9 -19,8
Industria 2,3 1,9 0,5 0,9 4,2 1,8 1,8 2,6
Industria manufacturera 3,4 3,0 2,9 2,1 5,0 2,4 3,3 4,4
Construccion 3,3 2,0 11 2,1 3,9 2,7 2,3 3,2
Servicios 2,7 2,4 2,7 2,8 4,9 59 3,2 8,0
PIB a precios de mercado 2,5 2,1 1,9 2,0 4,0 3,8 2,5 58
PIB pm. Precios corrientes 58 7,2 8,2 8,6 10,5 8,5 8,6 10,2
(*) Aportacion al crecimiento del PIB a precios de mercado.
Fuente: INE (CNE-2015). Indices de volumen encadenado

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia. (datos a agosto 2023)

Por lo que se refiere al déficit pablico, Espafa cerré el ejercicio 2023 con un déficit del 3,64% del PIB,
situandose asi en los 53.159 millones de euros, incluyendo la ayuda financiera. Esto supone una reduccion de

maés de 10.000 millones y del 16% con respecto a 2022.

La deuda publica espafiola cerré 2023 en el 107,7% del PIB, 3,9 puntos menos que al cierre del ejercicio
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anterior y cuatro décimas por debajo de la prevision del Gobierno (108,1% del PIB). En cifras absolutas, el
endeudamiento de todas las administraciones publicas se situé a finales de 2023 en 1,573 billones de euros un

4,7% superior al de 2022 y el mas elevado de la serie histdrica.

En el inicio del afio 2024, la actividad econémica ha continuado dinamica, mejorando incluso las
previsiones iniciales. A ello han contribuido la mejora de la inversion y de la demanda externa, sobre todo de
Servicios.

De esta manera el PIB espafiol en el primer trimestre del afio, creci6 un 0,8% trimestral una décima mas

que el anterior trimestre y un 2,5% interanual frente al 2,1% del trimestre precedente.

La demanda nacional contribuy6 con 2,3 puntos a la variacion interanual del PIB y con 0,3 puntos a la
variacién trimestral. Analizando los diferentes componentes de la demanda respecto al anterior trimestre, se
observa que se modera el gasto en consumo final hasta el 0,1%, si bien aumenta la formacion bruta de
capital seis décimas hasta el 1,2%. En tasa interanual asimismo se modera el gasto en consumo final una

décima hasta el 2,7% y la formacion bruta de capital sube hasta el 1,1% (0,0 en el anterior trimestre).

En cuanto a la demanda exterior, en este primer trimestre, aporté de manera positiva al crecimiento
interanual del PIB con 0,2 puntos. Es destacable el aumento de la exportacion de servicios del 9% interanual
y del 10,8% trimestral.

Por lo que se refiere a la estructura productiva nacional, se han producido cambios poco significativos
entre 2022 y 2023. Asi la Construccién apenas aumenta una décima hasta el 5,5%, mientras que la Agricultura
se mantiene igual y la Industria disminuye del 17,4% al 16,7%. En cuanto al Sector Servicios, aumentd del
74,6% al 75,2%.

Gréfico 5: Estructura productiva de Espafia 2023.
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Fuente: Elaboracién propia con datos INE
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Por el lado de la oferta, presentaron tasas de variacion interanual positivas en 2023 el sector servicios

(3,2%), la construccion (2,3%) y la industria (1,8%) y negativas el sector agrario (-1,9%).

En lo que se refiere al primer trimestre de 2024, todos los sectores presentaron variaciones positivas en
su produccion con respecto al trimestre anterior. El sector de la agricultura aumentd un 3,1% trimestral seguido
de la construccion (1,8%) y el sector de la industria con un 1,5%, mientras que el sector servicios registré una
variacion del 0,3%.

Por lo que respecta a datos interanuales, registré el mayor incremento el sector de la construccion (3,3%),
seguido del sector servicios (2,7%), la industria (2,3%) y finalmente, la agricultura con un 1%.

Mercado de Trabajo

En 2023 continu6 el buen comportamiento del mercado laboral registrando un incremento del 3,1% en el
nimero de ocupados, 634.700 mas, hasta situarse en los 21.182.200. Esta subida afectd tanto a las mujeres
(372.600 mas) como a los hombres (262.100 mas). La tasa de empleo, en consecuencia, subié 0,8 puntos,

guedando en el 51,7%. En la misma linea aumento la afiliacion de trabajadores a la Seguridad Social un 2,7%.

En cuanto a los desempleados segln la EPA descendieron hasta los 2.937.500, lo que significa 141.700
menos que en 2022, un 4,6% menos, que redujo en 0,9 puntos la tasa de paro, hasta el 12,2%. La femenina se
situd en el 13,9%, y la masculina en el 10,7%.

En el primer trimestre de 2024, la poblacion activa en Espafia experimentd un descenso con respecto al
trimestre anterior de 22.700 personas (-0,1%), situandose en 24.227.900 En términos interanuales, aumento en
407.400 personas, un 1,7%. Por su parte, el nimero de ocupados descendié en 139.700 personas, un 0,7%,
con respecto al trimestre anterior, situdndose la poblacion ocupada en 21.250.000. En comparacién con el
mismo periodo del afio anterior, el empleo aument6 en 615.800 personas. Por lo que se refiere al desempleo,
el nimero de parados subié en 117.100 personas (4,1%) y se situd en 2.977.900. Al comparar con el mismo
periodo del afio anterior, el paro ha disminuido en 208.400 personas (-6,5%). La tasa de paro aumento6 con
respecto al trimestre precedente en 0,5 p.p., hasta situarse en el 12,3%. En los Gltimos 12 meses esta tasa ha

disminuido en 1,1 puntos, situandose la tasa masculina en el 11% y la femenina en el 13,7%.

En el segundo trimestre de 2024, aumentd el nimero de activos en 212.100 personas y la poblacién activa
se situd en 24.440.000. En términos interanuales, la poblacién activa ha crecido en 373.300 personas, un 1,6%.
La tasa de actividad aumentd 0,3 puntos este trimestre respecto al anterior, hasta el 58,9%. Por sexo, la tasa
de actividad masculina se increment6 0,2 p.p. hasta el 63,9%, mientras que la femenina lo hizo en 0,4 puntos,

hasta situarse en el 54,2%.
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También, el nimero de ocupados aumentd en 434.700 personas, un 2%, con respecto al trimestre anterior,
situandose la poblacién ocupada en 21.684.700. En comparacion con el mismo periodo del afio anterior, el
empleo aumento en 426.300 personas (2%), 172.000 hombres y 254.300 mujeres. La tasa de empleo de 16 a
64 afios (% ocupados/poblacion entre 16 y 64 afios) se situ6 en el 67,4%, aumentando 1,1 p.p. con respecto al
trimestre previo, 0,5 puntos por encima de la alcanzada el afio anterior. Por sectores, la ocupacién aumentd
con respecto al trimestre anterior en todos los sectores, asi se incrementd en Construccién (4,3%), Industria
(2,2%), Servicios (1,9%) y Agricultura (0,8%). Con respecto al mismo trimestre de 2023, aumentaron en

Industria (5,4%), Construccién (5,3%) y Servicios (1,3%), mientras que descendieron en Agricultura (-0,6%).

Como resultado de las variaciones entre la oferta y la demanda de empleo, el paro descendi en el segundo
trimestre en 222.600 personas (-7,5% en tasa intertrimestral), con lo que la poblacion desempleada se situé en

2.755.300 personas. En variacion interanual, el nimero de desempleados se redujo en 52.900 personas (-1,9%).

En este trimestre la tasa de paro se situ6 en el 11,3% descendiendo 1 p.p. respecto al trimestre precedente.
En los ultimos 12 meses esta tasa ha disminuido en 0,4 puntos, situdndose la tasa masculina en el 10,1% y la
femenina en el 12,6%.

Gréfico 6: Ocupados segun la EPA y Afiliados a la Seguridad Social. Parados segun la EPA y Paro
registrado. Variacién interanual 2013-2023.

35 6
Paro registrado
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Ocupados EPA
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Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de la EPA (INE), Ministerio de Trabajo y Economia Social y Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones

Por lo que se refiere al paro registrado, en agosto de 2024 se situd en 2.572.121 personas, descendiendo
un 4,8% con respecto al mismo mes de 2023 (130.579 parados menos). Respecto a la afiliacion a la Seguridad
Social, en agosto de 2024, aument6 un 3,4% respecto al mismo mes del afio anterior (692.242 afiliados mas),
hasta 21.122.514.
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3 ECONOMIA EXTREMENA.

3.1RASGOS GENERALES.

Producci
La economia extremefia en el afio 2023 presentd un buen comportamiento en linea con las previsiones
econdmicas de los distintos organismos. De acuerdo con las primeras estimaciones realizadas por el Instituto

de Estadistica de Extremadura, el PIB en 2023 habria registrado un incremento del 2%, algo por debajo del
PIB nacional (2,5%).

Grafico 7: Evolucién del PIB de Extremadura en tasa interanual.

PIB Extremadura. % Variacién interanual
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Fuente: Elaboracidn propia con datos INE y del Instituto de Estadistica de Extremadura (IEEX).

Analizando los distintos sectores econémicos, todos ellos han registrado subidas del valor afiadido bruto
(VAB) con respecto al afio anterior. El sector con mayor crecimiento fue el sector agrario con un 6,6%, seguido

de la industria con un 2,5%, la construccion con un 2,4% y finalmente el sector servicios con un 1,6%.
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Tabla 2: Sectores productivos. Tasa variacion interanual (Variaciones de volumen). Afio 2023.

Variaciones de volumen. Tasa variacion interanual 20|23
PIB pm 2,0% 2,5%
VAB Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 6,6% -1,9%
VAB Industria * 2,5% 1,8%
VAB Construccion 2,4% 2,3%
VAB Servicios ** 1,6% 3,2%

(*) Incluye energia.
(**) Incluye los servicios de Adm. Publica y defensa, seguridad social obligatoria, educacion, act. sanitarias y de serv. Sociales.

@) Afo 2023 estimado por el Instituto de Estadistica de Extremadura

@ Contabilidad Nacional Anual de Espafia.

En cuanto a la composicion del VAB por sectores de la economia regional, con datos de 2023, se mantiene
muy estable en la region, si bien se ha producido un ligero incremento de 0,7 p.p en el sector servicios que
alcanza el 70,6% y de 0,2 p.p. en la construccion, que se reparte en minimos descensos en el resto de sectores.
Al compararlo con Espafia, destaca la mayor participacion en la regién de la agricultura y la construccion,

mientras que es inferior el porcentaje en la industria y los servicios.

Grafico 8: Distribucion sectorial del VAB. Espafiay Extremadura. Afio 2023-2022.

0% 100%
ESP22 2,6 17,4 5,4 74,6
ESP23 2,6 16,7 5,5 75,2
EXT22 | 7,7 15,8 6,6 69,9
EXT23 | 7,2 15,4 6,8 70,6

Agricultura, ganaderia, silviculturay pesca Industria Construccion Servicios

Fuente. Elaboracion propia con datos INE y del Instituto de Estadistica de Extremadura (IEEX).

En cuanto al afio 2024, en el primer trimestre del afio la economia regional extremefia registré un
incremento del PIB del 2,5% interanual y del 0,2% respecto al anterior trimestre. En ambos casos registro tasas
inferiores a las del periodo anterior. Con respecto a Espafia, en Extremadura se produjo menor incremento en

tasa trimestral (0,8% en Espafia) pero igual en tasa interanual (2,5% en Espafia).
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En dicho trimestre han presentado crecimientos interanuales el VAB de la agricultura, seguido de los

servicios y la industria. Por el contrario, descendié el VAB de la construccién. En tasa trimestral tan s6lo

aumento el sector servicios, descendiendo todos los demas.

Tabla 3: Contabilidad Trimestral de Extremadura. Base 2015 (1).

Variacion Indices de Volumen Encadenados

R IT 2023(E) IIT 2023(E) IIT 2023(E) | IVT 2023(E) IT 2024(E)
PIB pm 0,3% 1,2% 2,3% 4,0% 2,5%
VAB Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca -5,1% 4,7% 12,4% 16,0% 6,5%
VAB Industria* 0,3% -1,6% 4,3% 7,2% 1,8%
VAB Construccién 3,4% 3,1% 2, 7% 0,3% -1,0%
VAB Servicios** 1,3% 1,3% 0,7% 3,1% 2,8%
Variacién Indices de Volumen Encadenados

Tasa Intertrimestral IT 2023(E) IIT 2023(E) IIT 2023(E) IVT 2023(E) IT 2024(E)
PIB pm 1,7% 0,7% 0,6% 1,1% 0,2%
VAB Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 7,6% 3,0% 2,9% 1,7% -1,2%
VAB Industria* 4,3% -1,0% 1,6% 2,3% -1,0%
VAB Construccion 1,3% -1,2% 1,1% -0,8% -0,1%
VAB Servicios** 0,8% 1,0% 0,2% 1,0% 0,5%

(*) Incluye energia.

(**) Incluye los servicios de Adm. Pablicay defensa, seguridad social obligatoria, educacion, act. sanitarias y de serv. Sociales.

(1) Datos corregidos de internacionalidad y calendario.

Fuente: Estimaciones del Instituto de Estadistica de Extremadura (IEEX).

Demanda

La demanda interna en 2023 ha notado los efectos de la elevada inflacion y la subida de los tipos de

interés, registrando descensos en la compraventa de viviendas o en el indice de comercio al por menor. Sin

embargo, ha continuado mejorando el turismo con mas viajeros y pernoctaciones, registrando un incremento

en el nimero de viajeros del 2,4%, lo que se ha traducido en un aumento de mas de 44.000 viajeros, y en las

pernoctaciones del 4,7%.

Por el lado de la inversidn, la actividad del sector publico present6 un descenso de la licitacion oficial del

7,9%. Se licitaron 570 millones de euros, de los cuales el 82,9% fue destinado a Ingenieria Civil y el resto a
Edificacion. EI 44% del total licitado corresponde al Estado y Seguridad Social y el 56% restante a Entes

territoriales.

Pag. 18



Presupuestos Generales
de la Comunidad Auténoma 2025
de Extremadura

Tabla 4: Indicadores de Demanda. Extremadura.

% Variacion interanual
Total
IT 2024 IVT 2023 1T 2023 1IT 2023 IT 2023
2023 2022

CONSUMO PRIVADO

Compraventa de viviendas 9,1 -13,7 -12,4 -5,4 -0,8 -7,4 10,9
Viajeros 7,0 1,6 -1,8 -0,1 15,1 2,4 37,8
Indice comercio al por menor 1,8 -1,1 -2,9 -2,3 0,3 -1,5 2,4
Matriculacion de turismos -1,7 -10,6 2,1 -4,6 15,1 -0,8 -0,4
Consumo gasolina y gaséleo (Tm) 13,0 1,0 0,7 -5,0 -2,2 -1,6 4,4
INVERSION

Licitacion oficial (2) -72,7 -52,5 -29,0 -44,0 268,3 -7,9 -20,3]
IPI. Bienes de capital(1) -11,5 -5,8 -3,3 2,1 2,3 -1,0 -1,4
Matriculacion vehiculos industriales 26,8 -3,2 30,8 2,9 -6,1 3,9 -7,9
Importaciones Bienes Capital 15,7 7,7 -4,3 -7,2 6,1 0,9 14,2

Fuente: Instituto de Estadistica de Extremadura (IEEX).

Los datos referentes al primer trimestre de 2024 de los principales indicadores de demanda interna
muestran ciertas divergencias. Asi, el indice de comercio al por menor aumenté un 1,8% interanual (en media
trimestral), mejorando también el consumo de gasolinas y gasoleo A un 13%, y el nimero de viajeros un 7%.
Sin embargo, la compraventa de viviendas ha registrado un descenso interanual del 9,1%, asi como la

matriculacion de turismos un 1,7% interanual.

Pr Vi

En 2023 la productividad, definida como el producto generado por nimero de ocupados?, alcanzé en la
region los 58.131 euros PIB/n°® ocupados, un incremento del 5,7% en tasa interanual, mientras que en el

conjunto nacional fue de 69.015€ PIB/n® ocupados (5,3% interanual).

La subida de la productividad en Extremadura se explica por un ascenso de la actividad econémica
superior al del empleo. De media en 2023, el PIB a precios corrientes crecié un 7,2% en tasa interanual y la

ocupacion un 1,4%.

Por lo que se refiere al conjunto de la economia espafiola, en 2023 el incremento del PIB a precios

corrientes superé el de Extremadura en 1,4 puntos porcentuales y la ocupacion en 1,7 puntos porcentuales.

1 Ocupados EPA.
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3.2SECTORES PRODUCTIVOS.

Agricultura

Segun las estimaciones del Instituto de Estadistica de Extremadura, durante la anualidad 2023, el valor
afadido bruto de la agricultura en Extremadura aumenté un 6,6%, siendo el sector que més crece, mientras

gue en Espafia descendié un 1,9%.

El comercio exterior del sector agrario, en esta anualidad registr6 una bajada de las exportaciones
agrarias del 5,6% situandose en 347 millones de euros, lo cual supone un 11,5% del total exportado desde
Extremadura. Este descenso se debidé principalmente a la menor exportacion de frutas y ganado ovino y
caprino. Por su parte, las importaciones crecieron un 9,4% consecuencia de la mayor importacion de cereales.

El saldo comercial agrario disminuyé un 11,6% situandose en 231 millones de euros .

En cuanto al mercado de trabajo, disminuyeron los activos del sector agricola un 4,9% y los ocupados

un 3%. Como dato positivo descendio6 el nimero de parados un 11,5%.

En el primer trimestre de 2024 el VAB agrario, con datos de la Contabilidad Regional de Extremadura,
elaborada por el IEEX aument6 un 6,5% interanual, siendo el sector que mas crece. Respecto al trimestre
anterior, sin embargo, descendid un 1,2%. Por lo que se refiere al mercado laboral, continu6 la tendencia de
los anteriores trimestres, y descendio la ocupacion un 9% interanual, contabilizandose 3.200 ocupados menos.

También disminuyd un 6,9% respecto al Gltimo trimestre de 2023.

Industria

El sector industrial extremefio en 2023, de acuerdo con la estimacion del IEEX, registré un incremento en

el Valor Afadido Bruto (VAB) del 2,5% interanual, tras el descenso del 7% del afio anterior.

El indice de Produccion Industrial, principal indicador de la actividad industrial, aumentd en media

anual un 4,7%, mientras que descendi6 a nivel nacional (-1,4%).

Si se analiza este indicador por ramas de actividad (CNAE-2009), destacan con los mayores crecimientos
“Fabricacion de otro material de transporte” (231%) e “Industrias extractivas” (44,9%). Por otro lado,
registraron los mayores descensos en sus producciones, “Confeccion de prendas de vestir” (-16,5%) e

“Industria de la alimentacion” (-15,7%).

Por destino econdmico, presentaron subidas la energia (10,8%) y los bienes intermedios que aumentaron
un 2,6%. Por el contrario, descendieron los bienes de consumo (-10,2%) con subida de los de consumo

duradero y bajada de los no duradero y los bienes de equipo (-1%).
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Tabla 5: indice de produccion industrial por destino econémico de los bienes. Espafiay Extremadura
VARIACION PORCENTUAL
MEDIA ANUAL 2023/2022

EXTREMADURA ESPANA
Indice general 4,7 -1.,4
Bienes de consumo -10,2 -2,0
Bienes de consumo duradero 17,8 -0,3
Bienes de consumo no duradero -11,3 -2,1
Bienes de equipo -1,0 4,3
Bienes intermedios 2,6 -3,2
Energia 10,8 -4,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE).

En el mercado laboral se registré una subida de los activos en esta anualidad del 6,4% respecto a 2022 y

también de los ocupados del 6,7%, aungue también aumenté el nimero de parados un 0,7%.

En el primer trimestre de 2024 el VAB del sector industrial, registré un incremento del 1,8% interanual,
mientras que respecto al anterior trimestre descendid un 1%. En cuanto al mercado laboral registré una caida
en la ocupacion del 8,3% respecto al mismo trimestre de 2023 (3.800 ocupados menos), bajando también en

tasa trimestral un 3,2%.

. .,
El sector de la construccidn registré un incremento del VAB del 2,4%, una décima menos que el afio

anterior pero una mas que Espafa.

La compraventa de viviendas disminuy6 un 7,4% contabilizandose 9.621 operaciones, de las cuales el
88% fueron de vivienda usada. En esta anualidad bajaron tanto las operaciones de vivienda nueva (-11,1%)

como de vivienda usada (-6,8%).

La actividad del sector publico presentd un descenso de la licitacion oficial del 7,9%. Se licitaron 570
millones de euros, de los cuales el 82,9% fue destinado a Ingenieria Civil y el resto a Edificacion. El 44% del
total licitado corresponde al Estado y Seguridad Social y el 56% restante a Entes territoriales.

En cuanto al mercado laboral, descendieron los activos del sector un 3,3%, asi como los ocupados un

5,1% y aumentaron los parados un 21,6% situandose en 3.000 desempleados.

En el primer trimestre de 2024, el sector de la construccion inici6 el afio con un descenso del VAB del 1%
interanual, siendo el Gnico sector que baja en tasa interanual. Respecto al cuarto trimestre de 2023 también
disminuyd un 0,1%. Sin embargo, el mercado laboral registré un incremento de la ocupacion del sector del

14,3% respecto al mismo trimestre del afio anterior, aumentando también un 3,1% trimestral.
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..
Durante el afio 2023, de acuerdo con las estimaciones del Instituto de Estadistica de Extremadura, la

produccién del sector servicios en Extremadura aument6 un 1,6% interanual, inferior al crecimiento de los

dos aflos anteriores.

Un factor indicativo de la situacion del sector servicios en la region es la facturacion de las empresas por
la prestacion de servicios y venta de bienes, medida por el Indice de la cifra de negocios, que se incremento
en 2023 de media un 5,7%, alcanzando el indice el mayor valor desde 2007.

En lo referente al Comercio, medido a través del indice de comercio minorista que analiza las ventas y el
empleo registré un descenso del 1,5% de media anual, tras la subida del afio anterior. Sin embargo, el indice
de ocupacidn del sector aumento6 un 1,4%.

Con datos del INE, el subsector del Turismo registré en esta anualidad un incremento en el nimero de
viajeros que visitaron la region del 2,4% superando 1,9 millones de personas. Esta subida proviene del aumento
de los viajeros residentes en el extranjero que aumentaron un 17,8%, mientras que bajo ligeramente el turismo
nacional (-0,1%) y por tipo de establecimiento todos mostraron mejores datos que en 2022, salvo en campings
y alojamientos de turismo rural. Las pernoctaciones presentaron el mismo comportamiento y aumentaron un
4,7%, con crecimiento tanto de residentes (2,5%) como no residentes (19,4%), registrando mejoras en todos

los tipos de alojamientos, salvo en campings.

En lo relativo al mercado laboral del sector servicios, con datos de la EPA, aumentaron los activos un
2,2% y también los ocupados un 1,9%, (5.600 ocupados mas), aunque aumentaron los desempleados un 6% lo

que se traduce en 1.800 parados mas.

En el primer trimestre de 2024 el VAB del sector servicios registrd un incremento del 2,8% interanual,
siendo el Unico sector que también aumenta su produccién respecto al trimestre anterior (0,5%). En cuanto a
la ocupacion, present6 una subida interanual del 1,7% (5.000 ocupados mas), motivado principalmente por el
aumento en Comercio, transporte y hosteleria e Informacién y Comunicaciones. En tasa trimestral, descendid
un 2,9%.

3.3MERCADO LABORAL.

El afio 2023 ha supuesto para el mercado laboral en Extremadura la consolidacion de la mejora del afio
anterior, superando los activos el medio mill6n cifra que no se alcanzaba desde 2016, con un ndmero histérico

de ocupados, aunque con un leve aumento en el nimero de parados.
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Con datos de la EPA, de media en 2023, el numero de ocupados en Extremadura aumenté en 5.800
personas, hasta los 415.300, lo que supuso un incremento en tasa interanual del 1,4%, frente al 3,1% en el
conjunto de Espafia. En cuanto a la tasa de ocupacién regional, se situd en el 46%, 0,6 p.p. por encima de la
observada un afio antes, con un diferencial de -5,7 p.p. con la nacional. Por lo que se refiere al nimero de
desempleados, aumentd en Extremadura en 1.500 personas en 2023 con respecto al afio anterior, un 1,7%,
para situarse en 87.300 personas. Aumentaron tanto las mujeres (2,3% ,1.100) como los hombres (1%, 400).

La tasa de paro se situd en el 17,4%, 0,1 puntos porcentuales por encima de la alcanzada en 2022.

Tabla 6: Indicadores mercado de trabajo. Espafiay Extremadura. Afio 2023

EXTREMADURA ESPANA
2023 Variaciones 2023/2022 2023 Variaciones 2023/2022
Miles Absolutas . Miles Absolutas .
(miles Relativas (miles Relativas

personas /% personas /%

personas) (%)/p.p. personas) (%)/p.p.

INE: EPA
Poblacion >16 afios 902,0 -1,0 -0,1% 40.982,7 615,4 1,5%
Inactivos 399,5 -8,2 -2,0% 16.863,0 122,4 0,7%
Activos 502,5 7,2 1,5% 24.119,7 493,0 2,1%
Tasa de actividad 55,7% - 0,9 p.p. 58,9% - 0,3p.p.
Ocupados 415,3 5,8 1,4% 21.182,2 634,7 3,1%
Tasa de empleo 46,0% - 0,6 p.p. 51,7% - 0,8 p.p.
Parados 87,3 1,5 1,7% 2.937,5 -141,7 -4,6%
Tasa de paro 17,4% - 0,1p.p. 12,2% - -0,9 p.p.
SEPE
Paro registrado 76,9 -5,6 -6,7% 2.707,5 -130,2 -4,6%
SEGURIDAD SOCIAL
Afiliados totales 407,7 4,6 1,1% 20.547,0 541,8 2,7%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (NE), Ministerio de Trabajo y Economia Social y Ministerio de Inclusién, Seguridad Social
y Migraciones

Los datos de paro registrado del SEPE mejoran en esta ocasion los datos de la EPA, reflejando un registro
a finales de diciembre de 2023 de 76.965 desempleados, un 6,7% menos que en el mismo mes de 2022. Una

cifra que mejora considerablemente los datos de registro de los Gltimos afios.

En 2023 la afiliacion a la Seguridad Social aumenté un 1,1% con respecto al afio anterior, situdndose en
los 407.690 afiliados, que supusieron un 2% del total nacional. El aumento benefici6 al Régimen General, con
un 3% mas, mientras que disminuyo el resto: sobre todo el Agrario, con un -4,6% y 2.483 efectivos menos. El

Sistema de Empleadas del Hogar descendi6 un 1,5% y el de Trabajadores Auténomos un -0,9%.

La menor participacion de las mujeres, en relacion con la media espafiola, diferencia al mercado laboral
extremefio. En 2023, la tasa de actividad femenina en Extremadura alcanzo el 49,9% (frente al 54% de media

en Espafia). La tasa de ocupacion de las mujeres se situd en el 39,4% (46,5% a nivel nacional), y la tasa de
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paro femenina en Extremadura (21%) super6 en 7,1 p.p. la media de las mujeres en Espafa (13,9%).

Tabla 7: Tasa de actividad, ocupacidn y paro, por sexos. Espafiay Extremadura. Afio 2023

EXTREMADURA ESPANA
Ambos sexos | Hombres Mujeres | Ambos sexos Hombres Mujeres
Tasa de actividad 55,7% 61,8% 49,9% 58,9% 64,0% 54,0%
Tasa de empleo 46,0% 52,9% 39,4% 51,7% 57,1% 46,5%
Tasa de paro 17,4% 14,3% 21,0% 12,2% 10,7% 13,9%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

Poblacion Activa

El andlisis de la poblacion activa en el afio 2023 muestra un incremento del 1,5%, 7.200 efectivos en
términos absolutos. El total se situ6é en 502.500 personas, por encima del medio millén que se alcanz6 por

Ultima vez en 2016.

Por sexos, el crecimiento de activos fue mayor en las mujeres, situdndose estas en 228.600 y los activos
masculinos en 273.900. Esto sitla la proporcion de hombres y mujeres en la poblacion activa extremefia en

54,5% y 45,5%, respectivamente.

La crisis vivida en 2020 redujo la tasa de actividad en Extremadura a niveles de 2010. Hasta 2023 no ha
vuelto a subir del 55% alcanzado en 2019. En 2023 la tasa ha sido del 55,7%. La vuelta de la tasa de actividad
a nivel nacional al entorno del 58% (58,9% en 2023) ha mantenido el diferencial Extremadura-Espafia en los
alrededores de los 3 puntos porcentuales (3,1 en 2023), como venia ocurriendo desde 2018, las menores
distancias de la serie histdrica. Por sexos, la tasa de actividad regional femenina (49,9%) se mantiene muy por

debajo de la masculina (61,8%).

En cuanto al nivel de formacion, los activos con estudios secundarios son los Gnicos que han
experimentado descenso, con un -3,5% (10.200 activos menos), mientras que han aumentado de forma
considerable los activos con estudios primarios, que crecieron en 4.000, un 17,4%. El siguiente grupo en
aumento ha sido el de los universitarios, con 13.400 activos mas, un 7,6%, mientras que los que no poseen

estudios o no los completaron aumentaron en 200 personas, un 3,3%.

Al final del segundo trimestre de 2024, el nimero de activos de la economia extremefia se situd en 495.500
personas, descendiendo en 7.400 personas, un -1,5% respecto al mismo trimestre del afio anterior, (+1,6% en
Espafia). Respecto al trimestre precedente el nimero de activos subié en 3.000 personas (0,6%), siendo el

incremento del 0,9% en Espafia.
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Poblacién C |

La poblacion ocupada de Extremadura aumento en 5.800 personas en 2023, un 1,4%, para situarse en las
415.300, el 2% de los ocupados en Espafia. Un total de 234.600 (56,5%) son hombres, y 180.600 (43,5%)
mujeres. La ocupacion masculina aument6 en 2.600, un 1,1%, en tanto que la femenina aument6 en 3.100
personas, un 1,7%. La participacion proporcional en el empleo de las mujeres extremefias ha aumentado 0,2

puntos porcentuales con respecto al afio anterior.

Por nivel de formacién alcanzado, quienes perdieron empleo fueron los que terminaron educacién
secundaria (8.500 menos, -3,6%). Mientras tanto, aumentaron su empleo en términos relativos sobre todo los
gue no poseen estudios o los tienen incompletos (1.100 méas, un 34,4%), seguidos de quienes tienen estudios

primarios (3.000, 19%); y por Gltimo los universitarios (10.100, 6,4%).

Por sectores, la Industria gan6 un 6,7% de empleos (2.900) y los Servicios un 1,9% (5.600). En cambio,

perdieron empleo la Construccién (-5,1%, -1.500) y la Agricultura (-3%, -1.200).

Grafico 9: Ocupados por sector econémico. Espafia y Extremadura. Afio 2023.
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

En el segundo trimestre de 2024 los ocupados han aumentado un 0,6% con respecto al afio anterior
(2.700), situdndose en 419.200. La ocupacion ha crecido entre las mujeres (10.500, un 5,9%), mientras que ha

descendido entre los hombres (-7.800, -3,3%). Intertrimestralmente, ha aumentado en 13.400 personas (3,3%).

Segun el SEPE, los contratos disminuyeron en 2023 con respecto al afio anterior en un 16,9%. En total
se firmaron 82.046 menos que en 2022, disminuyendo los temporales un 17,8%, y un 5% los indefinidos.

Ademaés, hubo un 58,6% menos de contratos convertidos en indefinidos. Los contratos de relevo (268,6%)
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fueron los que mas crecieron entre los temporales, ademas de los de jubilacion parcial (69%) y sustitucion de
jubilacion 64 afios (65,8%). Entre los indefinidos los “Bonificado./no Bonificados” disminuyeron un 5%,

manteniéndose con leve incremento los de personas con discapacidad (0,7%).

La contratacion acumulada en los ocho primeros meses de 2024 ha alcanzado la cifra de 258.441, lo que
supone 8.545 contratos menos (-3,2%) que en el mismo periodo del afio anterior.

En lo que se refiere a los asalariados, con datos de la EPA, de media en 2023 se produjo un incremento de
los contratos indefinidos (4,4%) y un descenso de los temporales (-6,2%) en tasa interanual. La tasa de
temporalidad en Extremadura presenta durante el periodo 2013-2023 movimientos oscilantes, alcanzando el
maximo en 2017 y 2018 con una tasa de temporalidad del 35,5% en ambos afios. En 2023 se sitla en el 26,7%
(2,1 p.p. menos que el afio anterior) y con un diferencial de 9,5 puntos por encima de la media espafiola
(17,2%).

Gréfico 10: Evolucion de latasa de asalariados con contrato temporal. Espafiay Extremadura.
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Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

Hasta el segundo trimestre de 2024, por lo que se refiere al empleo asalariado y con respecto al mismo
trimestre del afio anterior, aumentaron los indefinidos un 6,7%, mientras que los temporales descendieron en
un 14,1%. Con relacion al primer trimestre, aument6 tanto el nimero de asalariados con contrato indefinido
(2%) como el de temporales (5,7%). En consecuencia, la tasa de temporalidad se situé en el 22,4%,

aumentando 0,6 p.p. y con una distancia de 6,4 p.p. con respecto a la espafiola (16%).

Poblacion Desempleada

Segln la EPA, el desempleo aumentd en Extremadura en 1.500 personas en 2023 con respecto al afio

anterior, un 1,7%, para situarse en 87.300 personas. Aumentaron tanto las mujeres (2,3%, 1.100) como los
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hombres (1%, 400).

La tasa de paro se situd segun la EPA en el 17,4%, 0,1 puntos porcentuales por encima de la alcanzada

en 2022, con un diferencial de 5,2 puntos porcentuales con la espafiola.

Por edades, el desempleo de los jovenes disminuy6 en un 10,8%, 1.300, en tanto que aumentd sobre todo
en los mayores de 45 (4,2%) y en el grupo de 25 a 44 afios 1.100 mas (3,1%).

En lo que se refiere al tiempo de busqueda de empleo, descendid especialmente en nimeros absolutos el
colectivo de parados de menos de seis meses (2.300, un 7,1%) y aumentd sobre todo en quienes llevan méas de
2 afios desempleados (2.700, un 12%).

En cuanto al nivel formativo de los desempleados, los que no poseen estudios o estan incompletos tuvieron
una mayor bajada porcentual (-33,3%), seguidos de los parados con estudios secundarios (-3%). En cambio,

aumento el paro entre los universitarios (17,6%), y entre quienes poseen estudios primarios (12,5%).

El nimero de parados al final del segundo trimestre de 2024 se situé en 76.300 personas, con un descenso
del 11,8% respecto al mismo dato del afio anterior (10.200 menos) frente a la caida del 1,9% en Espafia.
Comparado con el trimestre precedente, el nimero de parados bajé en 10.400 personas en Extremadura, un
12% menos, (-7,5% en el conjunto de Espafia).

Los datos de paro registrado del SEPE mejoran en esta ocasion los datos de la EPA, reflejando un registro
a finales de diciembre de 2023 de 76.965 desempleados, un 6,7% menos que en el mismo mes de 2022. Una

cifra que mejora considerablemente los datos de registro de los Gltimos afios.

Afiliacion a la Seguridad Social

En 2023 la afiliacion a la Seguridad Social aumentd un 1,1% con respecto al afio anterior, situdndose en
los 407.690 afiliados, que supusieron un 2% del total nacional. El aumento benefici6 al Régimen General, con
un 3% mas, mientras que disminuyo el resto: sobre todo el Agrario, con un -4,6% y 2.483 efectivos menos. El
Sistema de Empleadas del Hogar descendié un 1,5%, y un -0,9%, el de Trabajadores Auténomos. La afiliacién
agraria en Extremadura mantuvo su protagonismo, con un 12,5%, muy por encima del 3,3% que represent6 en

Espafia en su conjunto.

El Régimen General (Régimen General, S.E Agrario y S.E.E. Hogar) agrupé al 80,4% de los afiliados,
que a nivel nacional supusieron 3,1 puntos porcentuales més. Asi, los autbnomos tienen un peso 3,4 puntos
superior en Extremadura al que tienen a nivel nacional, agrupando el colectivo un 19,6% de los registrados en

la Seguridad Social

Pag. 27



Presupuestos Generales
de la Comunidad Auténoma 2025
de Extremadura

En el mes de agosto de 2024, el nimero de afiliados a la Seguridad Social aumentd un 2,9% interanual
hasta los 421.728.

En las tablas siguientes se detallan los principales datos del mercado laboral de Extremadura

Tabla 8: Activos, ocupados y parados (miles de personas). Extremadura.

Bitimeidator) =0 0o IVT 2023 IIT 2023 IIT 2023 Media
IIT 2024 2023 2022
ACTIVOS 4955 492,5 498,7 506,6 502,9 502,5 495,3
Hombres 267,5 266,4 271,4 276,6 274,8 273,9 270,9
Mujeres 227,9 226,1 2273 230,0 2282 228,6 2244
PARADOS 76,3 86,7 80,9 84,1 86,5 87,3 85,8
Hombres 37,3 41,7 38,5 38,3 36,7 39,3 38,9
Mujeres 39,0 45,1 42,4 45,8 49,7 48,0 46,9
OCUPADOS 419,2 405,8 417,8 422,5 416,5 415,3 409,5
Hombres 230,2 224,8 232,9 238,3 238,0 234,6 232,0
Mujeres 189,0 181,0 184,9 184,2 178,5 180,6 177,5
Agricultura 43,6 32,3 34,7 43,0 39,5 38,2 39,4
Industria 41,1 42,1 43,5 47,6 47,5 46,1 43,2
Construccién 26,2 29,5 28,6 29,0 29,0 28,1 29,6
Servicios 308,3 302,0 311,1 302,9 300,5 302,9 297,3
Ultimo dato Media
T onoa IT 2024 IVT 2023 IIIT 2023 IIT 2023 5023 022
PARO REG. (SISPE) 73,9 79,4 78,5 77,3 78,7 76,9 82,5
AFILIADOS SEG. SOCIAL 413,9 403,3 408,5 413,0 410,4 407,7 403,1

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

Tabla 9: Activos, ocupados y parados (% variacion interanual). Extremadura.

Ultimo dato | -5, IVT2023 | 1T 2023 T 2023 Media

IIT 2024 2023 2022
ACTIVOS ~1,5% ~1,9% 0,9% 1,5% 1,1% 1,5% 0,1%
Hombres -2,7% -2,3% 0,9% 0,8% 0,9% 1,1% -0,5%
Mujeres -0,1% -1,3% 0,8% 2,4% 1,4% 1,9% 0,9%
PARADOS ~11,8% ~11,2% -6,7% 6,9% 3,5% 1,7% ~13,9%
Hombres 1,6% ~4,4% -0,5% 7,9% -5,9% 1,0% ~11,0%
Mujeres -21,5% ~16,5% ~11,9% 6,0% 11,4% 2,3% -16,3%
OCUPADOS 0,6% 0,4% 2,5% 0,5% 0,7% 1,4% 3,7%
Hombres -3,3% ~1,9% 1,1% -0,3% 2,0% 1,1% 1,6%
Mujeres 5,9% 3,4% 4,3% 1,5% “1,1% 1,7% 6,6%
Agricultura 10,4% -9,0% ~1,7% -3,4% -4,4% -3,0% -6,0%
Industria ~13,5% -8,3% 22,7% 7,7% 13,4% 6,7% 0,7%
Construccién -9,7% 14,3% -3,1% -2,0% -5,2% -5,1% -2,3%
Servicios 2,6% 1,7% 4,4% 0,2% 0,2% 1,9% 6,3%
PARO REG. (SEPE) 6,1% -6,1% ~6,3% 9,9% 9,8% “12,5% | -18,6%
AFILIADOS SEG. SOCIAL 0,8% 1,1% 1,2% 1,7% 1,0% 1,1% 1,8%

Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE).
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Tabla 10: Tasas de actividad, ocupacion y paro. Extremadura.

Jlti Medi
Ultimodato .o, IVT2023 | 1IIT2023 IIT 2023 edia
IIT 2024 2023 2022
TASA DE ACTIVIDAD 54,9% 54,5% 55,3% 56,2% 55,8% 55,7% 54,9%
Hombres 60,4% 60,0% 61,1% 62,5% 62,0% 61,8% 61,1%
Mujeres 49,6% 49,2% 49,6% 50,1% 49,8% 49,9% 48,8%
TASA DE EMPLEO 46,5% 44,9% 46,3% 46,8% 46,2% 46,0% 45,4%
Hombres 52,0% 50,6% 52,5% 53,9% 53,7% 52,9% 52,3%
Mujeres 41,1% 39,4% 40,4% 40,1% 38,9% 39,4% 38,6%
TASA DE PARO 15,4% 17,6% 16,2% 16,6% 17,2% 17,4% 17,3%
Hombres 14,0% 15,6% 14,2% 13,8% 13,4% 14,3% 14,4%
Mujeres 17,1% 19,9% 18,7% 19,9% 21,8% 21,0% 20,9%
Diferencial con el conjunto de la Economia Espafiola (p.p.)
Ultimo dato Media
T 2004 IT 2024 IVT2023 | 1IIT2023 IIT 2023 5023 5022
TASA DE ACTIVIDAD -4,0 4,1 -3,6 -3,1 -3,1 -3,1 -3,7
TASA DE EMPLEO -5,8 -6,5 -5,6 5,4 -5,8 5,7 55
TASA DE PARO 41 5,3 4,4 4,7 5,5 5,2 43

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

3.4PRECIOS Y COSTES.

Precios

La tasa media de variacion anual del indice general de precios de consumo (IPC) en Extremadura cae
hasta el 3,2% en 2023 (frente a la tasa del 8,9% del afio anterior), con una evolucién similar al conjunto de
Espafia (pasa del 8,4% en 2022 al 3,5% en 2023).

Gréfico 11: Evolucion del IPC (Tasa de variacion media anual). Espafia y Extremadura.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). indice de precio de consumo (IPC).
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Durante la primera mitad de 2023 sigui6 el proceso de desinflacion en Extremadura iniciado en septiembre
de 2022, proceso que cesa en julio, donde se produce un repunte de la tasa de variacion anual del IPC que
continla hasta mayo de 2024, mes a partir del cual empieza otra vez la senda descendente. Esta moderacién
del ritmo de descenso de la inflacién se debe principalmente a la persistencia del contexto en el que siguen
elevadas tensiones geopoliticas que afectan de forma particularmente intensa a ciertas zonas geograficas clave

para la oferta de materias primas energéticas (petréleo y gas natural).

A nivel regional, el IPC extremefio inici6 el 2023 con una tasa del 6,6%, bajando hasta una del 1,5% en
junio y acabando el afio en el 2,4%. En el 2024, la inflacion evoluciona del 3% en enero, al 3,6% en mayo y

al 2,6% en julio (en Espafa del 3,4%, al 3,6% y al 2,8% respectivamente).

Grafico 12: Evolucidon del IPC (% variacidn interanual). Espafia 'y Extremadura.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). indice de precio de consumo (IPC).

Diferenciando por grupos de gastos, en Extremadura los més inflacionistas durante 2023 fueron Alimentos
y bebidas no alcohdlicas (12,4%), Bebidas alcoholicas y tabaco (7,7%), Otros bienes y servicios (5,1%) y
Restaurantes y hoteles (5%). Las Gnicas que registraron una tasa negativa fueron Vivienda, agua, electricidad,
gas y otros combustibles (-14,4%), Vestido y calzado (-1,6%) y Transporte (-1,5%).

Tabla 11: indice de precios de consumo (tasa media de variacion anual). Espafiay Extremadura.

ESPANA EXTREMADURA

2022 | 2023 2022 | 2023
indice general 8,4 3,5 8,9 3,2
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 11,6 11,7 13,3 12,4
Bebidas alcohdlicas y tabaco 3,9 7.6 4,0 7.7
Vestido y calzado 2,7 2,2 -1,6 0,9
::/é\:;ebnuds?i,bel\eg:a. electricidad, gas y otros 15,5 _11.0 16.6 14,4
Para &l rantenirianis anants doi hagar 6.3 5.0 a7 3.8
Sanidad 1,1 1,9 0,1 0,5
Transporte 12,1 -0,4 13,4 -1,5
Comunicaciones -1,3 3,1 -1,3 3,0
Ocio y cultura 2,8 4.4 1,3 1,9
Ensefnanza 1,2 2,0 1,1 2,1
Restaurantes y hoteles 6,4 6,8 6,8 5,0
Otros bienes y servicios 3,5 4,7 3,7 5,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). indice de precio de consumo (IPC).
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En lo que va de afio, hasta julio de 2024, los dos grupos més inflacionista son Vivienda, agua, electricidad,
gas y otros combustibles (5,1%) y Bebidas alcohdlicas y tabaco (4,2%), y los Unicos que registran una tasa
negativa son Vestido y calzado (-12,7%) y Muebles, articulos del hogar y articulos para el mantenimiento

corriente del hogar (-0,6%).

Respecto al IPSEBENE (que representa el indice general excluyendo los alimentos no elaborados y la
energia), en tasa media anual crecié en 2023 un 5,7% en Extremadura, una tasa similar a la registrada el afio
anterior que fue del 5,3%. Estas tasas son similares al conjunto de Espafia que pasa del 5,2% en 2022 al 6% en
2023.

Como se observa en el grafico, a partir de enero de 2023, el IPSEBENE tanto de Extremadura como el de
Espafia inicia una trayectoria descendente que se va consolidando durante todo el 2023, y en lo que va de 2024
(hasta julio). En Extremadura inicié el 2023 con una tasa de variacién anual del 8,4% vy lo cerré con una del
3,1% (similares a las tasas registradas en Espafia, 7,5% enero y 3,8% en diciembre). Y en 2024 continta

bajando a nivel regional hasta el 2,5% en julio (en Espafia se sitla en el 2,8%).

Gréfico 13: Evolucion del IPSEBENE (% variacion interanual). Espafiay Extremadura.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). indice de precio de consumo (IPC).

Costes L aborales

En 2023, el coste laboral bruto por trabajador crecié tanto en Extremadura, hasta los 28.542,4 euros, un
2,9% superior al del 2022. En Espafia subid hasta los 36.130,7 euros, un 5,4% interanual. De este total en
Extremadura, 27.860 euros (97,6%) corresponden a sueldos y salarios mas las cotizaciones a la Seguridad
Social. El 2,4% restante va destinado a beneficios sociales por trabajador (cotizaciones voluntarias a seguros,
prestaciones sociales directas y gastos de carécter social), otros gastos derivados del trabajo (gastos en

transporte y resto del coste), indemnizaciones por despido y formacion profesional.
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Respecto al coste laboral neto? por trabajador y afio, ascendié un 2,9% en Extremadura, hasta 28.233,7
euros al afio por trabajador, 2,5 puntos porcentuales menos al registrado en Espafia (5,4% interanual, hasta los
35.897,5 euros). En su evolucidn, tras el descenso brusco registrado en 2020, remonta con fuerza en los tres

afios siguiente.

Gréfico 14: Evolucion del coste laboral neto por trabajador y afio. Espafiay Extremadura.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Encuesta anual y trimestral de coste laboral.

La Industria fue el sector con mayores costes laborales netos, 31.531 euros por trabajador en 2023, con un
incremento del 2,9% en tasa interanual, 2,5 puntos porcentuales menos que a nivel nacional (5,4%). A este
sector le sigue el de la Construccion (28.620,4 euros) que igual que el anterior asciende un 3,3% interanual
(frente a la subida del 4,4% registrada en Espafia). Por el lado de los Servicios (27.749,6 euros) se anota un
ascenso en la region del 2,9% interanual, 2,6 puntos porcentuales menos que la media espafiola (5,5%).

Con los ultimos datos disponibles, segln la Encuesta del Coste Laboral por trabajador y mes que elabora
el INE, en el primer trimestre de 2024, el coste laboral sube en Extremadura un 7,4%, con relacion al mismo
trimestre del afio anterior, y se sitlia en 2.428,1 euros al mes; mientras que a nivel nacional alcanza los 3.009,9

euros (un 3,9% en tasa interanual).

Tabla 12: Costes laborales por trabajador y mes (euros). Extremadura.

Ultimo dato Media
(Euros) IT 2024 IVT 2023 1T 2023 IIT 2023 IT 2023 2023 2022
Coste laboral total 2.428,1 2.501,1 2.279,1 2.409,2 2.260,4 2.362,4 2.296,4
Coste salarial total 1.755,0 1.864,6 1.650,3 1.781,6 1.631,8 1.732,1 1.698,4
Otros costes laborales 673,1 636,4 628,8 627,6 628,6 630,3 597,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). Encuesta anual y trimestral de coste laboral.

2 Coste total bruto menos subvenciones y deducciones.
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3.5EMPRESA E INICIATIVA EMPRESARIAL.

id il

Segun el Directorio Central de Empresas (DIRCE)?, que publica el INE, a 1 de enero de 2023, el nimero
de empresas activas en Extremadura fue de 63.094 empresas, que representaron el 2% del total de empresas
espafiolas. Debido a la entrada en vigor del Reglamento EBS 2019/2152 y su Acto de Implementacion

2020/1197, la Explotacion estadistica del Dirce (EED) a 1 de enero de 2023 presenta datos no comparables

En valores absolutos la densidad empresarial se situé en 59,8 empresas por cada 1.000 habitantes, frente
al 66,7 de media en Espafia. El mayor nimero de empresas per capita por comunidades autbnomas se observé
en Baleares y Catalufia (80,8 y 74,9 empresas por cada 1.000 habitantes respectivamente).

En Extremadura predominan las empresas que emplean menos de 10 asalariados* (96,1%); con una
reducida presencia de empresas con mas de 50 trabajadores (344 empresas, el 0,5% del total). Del total de
empresas existentes en la region, el 52,3% no cuenta con trabajadores; le siguen las microempresas (de 1y 9
asalariados), que suponen el 43,8% del total (27.645 empresas).

Gréfico 15: Empresas segln numero de asalariados. Extremadura. Afio 2023.
3,4% 0,5%

43,8% 52,3%
B Empresas De 1-9 asalariados ~ De 10 a 49 asalariados i De 50 asalariados y mas
Sin asalariados ~ (microempresas) (pequefias empresas)  (medianas y grandes empresas)

Fuente: Instituto: Nacional de Estadistica (INE). DIRCE.

En relacién con la forma juridica, en el conjunto de empresas de la region predomina la de persona fisica
(40.585 empresas en 2023), que representa el 64,3% del total. Le siguen las sociedades de responsabilidad
limitada (23,7% del total), y a mas distancia, las comunidades de bienes (6,2%), las asociaciones y otros tipos
(3,6%), sociedades an6nimas y sociedades cooperativas (0,9% en ambas), y organismos autdnomos y otros
(0,3%).

% EIDIRCE cubre todas las actividades econémicas excepto produccién agraria y pesquera, los servicios administrativos de la Administracion Central,
Auténoma y Local, actividades de las Comunidades de propietarios y Servicio doméstico.
4incluye empresas sin asalariados (trabajador por cuenta propia) y de 1 a 9 asalariados (trabajador por cuenta ajena).
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Gréfico 16: Empresas segun forma juridica. Extremadura. Afio 2023.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). DIRCE.

Estr I rial de las Empr

Entre las empresas que conforman el tejido productivo regional, son mayoritarias las que desarrollan
actividades del sector terciario. De las 63.094 empresas registradas, el 81% pertenece al sector Servicios
(incluyendo las empresas que desarrollan actividades comerciales, grupos 45, 46 y 47 de la CNAE 2009°). En
Espafia también es el sector con mayor peso (82,7 del total).

En Extremadura, a los Servicios le siguen la Construccion, con el 12,1% del total de las empresas (11,8%
en Espafia) y la Industria, con el 7% (que supera en 1,5 puntos porcentuales la media espafiola).

La principal diferencia con respecto a la composicién por sectores es el mayor peso en la region de las
empresas de comercio (27,1%), que superd en 7 p.p. al de Espafia y la menor contribucién de las empresas de

servicios (53,8%) excluido el comercio (8,8 p.p. menos en Extremadura).

5 Segun clasificacion CNAE-2009: Grupos 45 “Venta y reparacion de vehiculos de motor y motocicletas”, 46 “Comercio al por mayor e intermediarios
del comercio, excepto de vehiculos de motor y motocicletas” y 47 “Comercio al por menor, excepto de vehiculos de motor y motocicletas”.
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Gréfico 17: Estructura sectorial. Espafiay Extremadura. Afio 2023.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE). DIRCE.

Analizando el tejido empresarial a mayor nivel de desagregacién de la Clasificacion Nacional de
Actividades Econdmicas (CNAE-2009) los grupos con mayor numero de empresas no han variado, con la
cuarta parte de las empresas de Extremadura clasificadas en las divisiones 47 “Comercio al por menor, excepto

vehiculos de motor y motocicletas” y 56 ““Servicios de comida y bebidas”.

Respecto a las sociedades mercantiles®, en Extremadura se crearon 1.232 sociedades en 2023, un 10,6%

menos que en el afio anterior (frente al 9,1% registrado en Espaiia).

El numero de empresas en alta laboral que figuraban inscritas en el Régimen General de la Seguridad
Social a 31 de diciembre de 2023, segun datos facilitados por el Instituto de Estadistica de Extremadura,
aumenta hasta situarse en las 32.961 empresas, un 2,3% mas respecto al mismo periodo del afio anterior. Por
tamafio de las empresas, segun el nimero de trabajadores, predominan las que cuentan con 1 ¢ 2 trabajadores
gue representan el 56,2% del total (18.519 empresas), seguidas por las que tienen entre 3 y 5 trabajadores
(22,5% del total).

Empresas Exportadoras

En 2023, segln el Instituto de Comercio Exterior (ICEX), el nimero de empresas exportadoras en
Extremadura se situ6 en 1.661, un descenso del 14,5% respecto a 2022, mientras que en Espafia la tasa de
variacion interanual negativa fue del 2,7%. Las empresas exportadoras representan el 2,6% del total del parque
empresarial de la region y suponen el 1,2% del total de empresas exportadoras nacionales, un porcentaje que

supera la cuota de mercado regional en el total de las exportaciones de Espafia (0,8%).

De las 1.661 empresas exportadoras extremerias, 713 (el 42,9% del total) lo hace por un importe igual o

6 Considerando sociedad mercantil aquella que adopta la forma de sociedad colectiva, sociedad comanditaria simple o por acciones, sociedad anénima
o sociedad de responsabilidad limitada, con datos obtenidos de la Estadistica de sociedades mercantiles elaborada por el INE.
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superior a los 50.000 euros.

Teniendo en cuenta el valor de las exportaciones, Portugal es el principal destino de las ventas extremefias,

acaparando el 31% del total, seguido de Francia (18,3%) y Alemania (12,9%).

Gréfico 18: Principales paises destino de las empresas exportadoras extremefias. Afio 2023.
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Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX) y Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex

Por nimero de empresas (una empresa puede exportar a mas de un pais), destacan en 2023 las que exportan
a Portugal (509 empresas), seguido de Reino Unido (289 empresas), Francia (281), Italia (218) y Estados
Unidos (205).

Por sectores (un mismo exportador puede exportar por mas de un sector), al sector Productos industriales
y tecnologia pertenecen 1.010 empresas, el 60,8% de las empresas exportadoras extremefias, a las que
corresponden el 48,8% del valor total de las exportaciones. En el sector Agroalimentario se registran 600
empresas (36,1% del total), representando el 45,6% del valor de las exportaciones regionales. Y en los sectores
de Bienes de consumo y Bebidas se encuentran 331 y 126 empresas, respectivamente.

En cuanto a las empresas exportadoras regulares (aquellas que han exportado en los Gltimos 4 afios

consecutivos), suman un total de 603 en 2023, creciendo un 1,9% en tasa interanual (frente al incremento del

1,3% en el conjunto de Espafia).

Dentro de las exportadoras regulares, por volumen de exportacion, en 2023, con una facturacion
comprendida entre 500.000 euros y 5 millones euros aparecen el mayor nimero de empresas, un total de 253,

seguidas de un grupo de 114, que facturan entre. 50.000 y menos de 500.000 euros.
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Gréfico 19: Evolucion del numero empresas exportadoras regulares por volumen de exportacién.
Extremadura.
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Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

En lo que va de afio, de enero a junio de 2024, en Extremadura se registran 1.221 empresas exportadoras
(585 regulares) y en Esparfia 96.068 (50.953 regulares).

i ial
En 2023, el indice de Confianza Empresarial Armonizado de Extremadura (ICEAEX, en adelante)
asciende hasta situarse a finales de afio en los 135,2 puntos, un incremento en tasa interanual del 9%.

Gréfico 20: Evolucién del indice de confianza empresarial armonizado (ICEA). Espafiay Extremadura.
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Fuente: Barémetro Empresarial de Extremadura (BEEX).

La recuperacion del ICEAEX iniciada en el tercer trimestre de 2020 se afianza durante el afio 2024,
superando valores prepandemia. Asi, en el tercer trimestre de 2024, segun los Gltimos datos publicados por el

Instituto Nacional de Estadistica (INE), el ICEAEX alcanza los 141,4 puntos, una subida en relacion al
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trimestre anterior del 4,6%.

Por comunidades auténomas, en el tercer trimestre de 2024, la confianza empresarial de nueve
comunidades se sitla por encima de la media espafiola (138 puntos), entre ellas la de Extremadura (141,4
puntos), con Castilla-La Mancha (152,3 puntos) a la cabeza. Las ocho comunidades restantes se sitian por
debajo, con Murcia a la cola (128,9 puntos).

Grafico 21: ICEA Espafiay CCAA. lll trimestre 2024.
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Fuente: Barémetro Empresarial de Extremadura (BEEX).

La confianza empresarial mejora en todas las comunidades autdnomas, excepto en Canarias (-2,5%) y
Andalucia (-0,1%), destacando la tasa de crecimiento del 4,4% registrada en Castilla-La Mancha. En

Extremadura asciende un 2% intertrimestral, medio punto por encima de la media espafiola (1,5%).

Grafico 22: Tasa intertrimestral (%) del ICEA Espafiay CCAA. lll trimestre 2024.
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Fuente: Barémetro Empresarial de Extremadura (BEEX).
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Gastos en Investigacién v Desarrollo (1+D)

En 2022 (ultimo dato disponible), el gasto en Investigacién y Desarrollo (I+D) en Extremadura, por
importe de 158,1 millones de euros (un 6% mas que en el afio precedente), supone un 0,8% del agregado para
el conjunto de Espafia. El porcentaje del gasto en 1+D con relacién al PIB regional, desciende tras el incremento
del afio anterior, y en 2022 alcanza el 0,70% (0,02 p.p. menos que en el afio anterior). A nivel nacional aumenta
por sexto afio consecutivo hasta el 1,44%.

Grafico 23: Evolucion de los Gastos de I+D respecto al PIB. Espafiay Extremadura.
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Fuente Instituto Nacional de Estadistica (INE).

0,5%

3.6 COMERCIO EXTERIOR E INTERNACIONALIZACION.

Un afio mas, las exportaciones extremefias marcan récord y en 2023 alcanzaron los 3.021,9 millones de
euros, un 1,3% mas que el afio anterior’ (frente a la caida del 1% registrado a nivel nacional). En cuanto a las
importaciones, disminuyen en 2023 un 4,4% interanual (a nivel nacional bajan un 7,6%) rompiendo la

trayectoria ascendente iniciada en 2015, y se sittan en los 2.220 millones de euros.

Gréfico 24: Evolucion del comercio exterior de Extremadura (millones de euros).
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Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex.

" Dato del afio 2022 definitivo.
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En lo que va de afio, de enero a junio de 2024, el comercio exterior extremefio continla la evolucion
ascendente de los ultimos afios. Asi, las exportaciones acumuladas de Extremadura ascendieron un 14%
respecto al mismo periodo del afio anterior, mientras que en Espafia descendieron un 2,4%. Respecto a las

importaciones, a nivel regional bajaron hasta el mes de junio un 3,3% interanual, frente a la caida del 2,5%

registrado a nivel nacional.

El grado de apertura de la economia se define como la suma de las exportaciones e importaciones de
mercancias en relacion con el PIB, que en Extremadura se encuentra por debajo de la media espafiola. Como
se representa en el grafico, en 2023, el grado de la apertura de la economia extremefia bajo 1,8 puntos
porcentuales respecto al del afio anterior, hasta situarse en el 21,7%. En el conjunto de la economia espafiola

es muy superior 55,3% (cayo 7,6 p.p. respecto a 2022).

Gréfico 25: Evolucion del Grado de apertura (%). Espafiay Extremadura.
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Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex.

Extremadura siguié en 2023 anotando un superavit en el comercio exterior, pero en esta ocasion por
importe de 801,8 millones de euros (140,3 millones de euros méas que en 2022). Como consecuencia de las
variaciones relativas en las exportaciones y en las importaciones, la tasa de cobertura se situ6 en el 136,1%,
una diferencia de 7,6 puntos porcentuales mayor a la registrada en el afio anterior (128,5%). No obstante, como

viene siendo habitual, la tasa de cobertura en la region sigui6 en un nivel muy superior a la de Espafia (90,4%).

Tabla 13: Comercio exterior. Espafiay Extremadura.

2022 2023 Variacion
Extremadura | Espafia | Extremadura | Espafia | Extremadura | Espafia
Exportaciones (millones €) 2.982,8 387.599,0 3.021,9 383.688,6 1,3% -1,0%
Importaciones (millones €) 2.321,3 459.202,6 2.220,0 424.248,7 -4,4% -7,6%
Saldo Comercial (millones de €) 661,5 -71.603,6 801,8 -40.560,1 21,2% -43,4%
Tasa Cobertura (%) 128,5 84,4 136,1 90,4 7,6 p.p. 6,0 p.p.

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex.
Aunque con elevado superavit comercial, la participacion de Extremadura en el total del comercio exterior

de Esparia sigue siendo baja en 2023, tanto en exportaciones (0,8% del total), como en importaciones (0,5%).
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En 2023 se observan algunas variaciones en los flujos del comercio exterior de Extremadura, con respecto
al afio anterior. Por el lado de las ventas, Extremadura export6 a 157 paises, uno mas que en 2022. Europa
siguio siendo el area de referencia, absorbiendo el 89,7% del total de las exportaciones extremefias,
especialmente los paises pertenecientes a la UE-27 (83,3% del total) y de la eurozona (78,9%). Esta elevada

concentracién hace a la regién muy sensible a la coyuntura econémica de estos paises.

El peso de las exportaciones a Europa sobre el total creci6 0,4 puntos porcentuales en 2023, del mismo
modo, la participacion de la UE-27 y en la eurozona también subieron, 1 y 1,7 puntos respectivamente. Las
exportaciones con destino Europa y Africa aumentaron un 1,8% y 11,7% respectivamente, sin embargo, las

gue tienen como destino América y Asia disminuyeron un 11,5% y 0,2% respectivamente.

Grafico 26: Distribucion mundial de las exportaciones extremefias. Afio 2023.

mer
Central

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex

En la clasificacion por paises, entre los principales clientes, Portugal sigue siendo en 2023 el principal
destino de las exportaciones extremefias con 938,2 millones de euros (un incremento del 2% interanual), que
representan el 31% del total de las exportaciones extremefias. Le siguen Francia (18,3% del total), Alemania
(12,9%), y a mas distancia, Italia (7%) y Reino Unido (4,6%).

Tabla 14: Ranking exportaciones extremefias.

PRl (zegf)sz) Sobro: total Bt (ZeSr%?) Sobrogj total Var(l;;:lon
PORTUGAL 919.707.741 € 30,8 PORTUGAL 938.208.748 € 31,0 2,0
FRANCIA 546.094.841 € 18,3 FRANCIA 553.635.271 € 18,3 1,4
ALEMANIA 380.318.067 € 12,8 ALEMANIA 389.501.822 € 12,9 2,4
ITALIA 208.979.407 € 7,0 ITALIA 212.849.470 € 7,0 1,9
REINO UNIDO 152.261.932 € 5,1 REINO UNIDO 138.481.237 € 4,6 -9,1
RESTO DE PAISES 775.465.923 € 26,0 RESTO DE PAISES 789.205.698 € 26,1 1,8
TOTAL 2.982.827.911 € 100 TOTAL 3.021.882.246 € 100 1,3

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex.
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En el primer semestre de 2024 destacan, por el lado de los incrementos de las exportaciones, el de Italia
(68,3 mill. € mas respecto al mismo periodo del afio anterior, un 72,7%) y Alemania (24,7 mill. € mas, un

12,5%), y por el de los descensos el de su principal destino, Portugal (29,3 mill. € menos, un -6,3%).

En 2023, a pesar de sufrir las compras a Portugal una caida de 24,2 millones de euros respecto a 2022,
este pais sigue encabezando la lista de los principales paises proveedores, con importaciones por valor de 501
millones de euros (el 22,6% del total). Le sigue Paises Bajos con el 13,5% del total, cuyas importaciones
también bajan, en este caso 33,2 millones de euros, y China, con un peso del 13,2% del total (compras a China
descienden 115,7 mill. €).

Tabla 15: Ranking importaciones extremefias.

PR (ezl?rzoi) Sobroe/ototal — (ezl?rzo?;) Sobroe/ototal Varli?'c’”
PORTUGAL 525.254.904 € 22,6 PORTUGAL 501.029.565 € 22,6 -4,6
PAISES BAJOS 333.275.582 € 14,4 PAISES BAJOS 300.044.941 € 13,5 -10,0
CHINA 409.846.996 € 17,7 CHINA 294.113.612 € 13,2 -28,2
ALEMANIA 188.449.058 € 8,1 ALEMANIA 277.990.237 € 12,5 47,5
POLONIA 138.312.773 € 6,0 POLONIA 143.263.031 € 6,5 3,6
RESTO DE PAISES 726.191.050 € 31,3 RESTO DE PAISES 703.591.924 € 31,7 -3,1
TOTAL 2.321.330.364 € 100 TOTAL 2.220.033.309 € 100 -4,4

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex.

Hasta junio de 2024, Portugal sigue encabezando el ranking con importaciones por valor de 242,6 millones
de euros, un descenso del 8,1% con respecto al mismo periodo del afio anterior, seguido de Paises Bajos (132,2
mill. €), Alemania (113,1 mill. €) y (China (87,7 mill. €). Destaca el desplome de las compras a China (117,9

mill. € menos respecto al mismo periodo del afio anterior, una caida del 57,3%).

Especializacion Comercial

Respecto a la especializacion productiva de Extremadura, en 2023 no se observan modificaciones
sustanciales de cara al exterior. Casi la mitad de las exportaciones extremefias correspondieron al sector
Alimentos, que aumentaron un 4,9% respecto al 2022. Le siguen las semimanufacturas, que representaron el
30,7% del total (con una bajada interanual del 2,3%). En el resto de los sectores también se observaron algunos
incrementos de las exportaciones, donde destaca el del Bienes de equipo (22,3 mill. € mas que en 2022, un
13,3% interanual), y algunos descensos, destacando el anotado en Automévil (17,7 mill. € menos, una caida

del 13,9% interanual).
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Tabla 16: Exportaciones extremefias por sectores econdmicos.
2022 % 2023 % Variacion
Sector
(euros) Sobre total (euros) Sobre total (%)
1 ALIMENTACION 1.397.569.385 € 46,9 1.466.169.241 € 48,5 4,9
2 PRODUCTOS ENERGETICOS 22.103.969 € 0,7 9.798.680 € 0,3 -55,7
3 MATERIAS PRIMAS 176.077.449 € 5,9 181.917.403 € 6,0 3,3
4 SEMIMANUFACTURAS 948.809.979 € 31,8 927.144.857 € 30,7 -2,3
5 BIENES DE EQUIPO 167.163.647 € 5,6 189.452.263 € 6,3 13,3
6 SECTOR AUTOMOVIL 127.072.267 € 4,3 109.390.135 € 3,6 -13,9
7 BIENES DE CONSUMO DURAD 20.559.620 € 0,7 13.454.866 € 0.4 -34,6
8 MANUFACTURAS DE CONSUMO 116.792.101 € 3,9 117.494.558 € 3,9 0,6
9 OTRAS MERCANCIAS 6.679.494 € 0,2 7.060.242 € 0,2 5,7
TOTAL 2.982.827.911 € 100 3.021.882.246 € 100 1,3

Fuente: Ministerio de Economia, Industria y Competitividad. DataComex.

De enero a junio de 2024 las exportaciones han crecido un 14% en relacién con el mismo periodo del afio

anterior. El sector Alimentos y Semimanufacturas, suponen el 80,6% del total las ventas de productos al

exterior (51,8% y 28,8% respectivamente), con subidas en ambos sectores.

Por el lado de las importaciones, en 2023, mas de las tres cuartas partes de las compras extremefias en el

exterior correspondieron a los sectores de Bienes de equipo (36,4%), Semimanufacturas (24,9%) y Alimentos

(15,1%).
Tabla 17: Importaciones extremefias por sectores econémicos.
Sector 2022 % 2023 % Variacion
(euros) Sobre total (euros) Sobre total (%)
1 ALIMENTACION 348.912.935 € 15,0 334.308.631 € 15,1 -4,2
2 PRODUCTOS ENERGETICOS 14.677.106 € 0,6 10.908.336 € 0,5 -25,7
3 MATERIAS PRIMAS 234.881.172 € 10,1 222.797.556 € 10,0 -5,1
4 SEMIMANUFACTURAS 649.460.691 € 28,0 553.065.882 € 24,9 -14,8
5 BIENES DE EQUIPO 794.994.971 € 34,2 807.517.996 € 36,4 1,6
6 SECTOR AUTOMOVIL 89.834.875 € 3,9 126.048.905 € 5,7 40,3
7 BIENES DE CONSUMO DURAD 55.811.997 € 2,4 41.946.861 € 1,9 -24.,8
8 MANUFACTURAS DE CONSUMO 130.548.339 € 5,6 119.102.930 € 5,4 -8,8
9 OTRAS MERCANCIAS 2.208.281 € 0,1 4.336.213 € 0,2 96,4
TOTAL 2.321.330.364 € 100 2.220.033.309 € 100 -4,4

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. DataComex.

Hasta junio de 2024, las importaciones han disminuido un 3,3% respecto al mismo periodo de 2023,

representando los mayores porcentajes los Bienes de equipo (31,8% del total) y Semimanufacturas (30,9%).

En el primer sector las compras caen un 18,4% respecto al mismo periodo del afio anterior (81,4 mill. € menos),

sin embargo, en el segundo aumentan un 23,3% (66,1 mill. € mas). En el resto de los sectores econdmicos

destaca el descenso de las importaciones en el sector del Automévil (27,8 mill. € menos respecto al mismo

periodo del afio anterior, un -40,8%).
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ELUJOS DE INVERSION

En 2023, dltimo ejercicio cerrado, la inversion extranjera directa (IED) bruta (sin empresa de tenencia
de valores extranjeros) alcanzo en Extremadura los 101,3 millones de euros (frente a los 9,4 millones del afio
anterior), lo cual representa el 0,4% del total de Espafia.

Tabla 18: Inversion extranjera directa-IED- (millones de euros). Extremadura.

CCAA (millozn?ezszde € % (millozr(n)ezsgde €) v
ESPANA 34.614,2 100 28.214,9 100
MADRID 17.550,4 50,7 15.323,2 54,3
CATALURNA 3.936,9 11,4 4.643,9 16,5
C. VALENCIANA 2.063,6 6,0 3.375,4 12,0
PAIS VASCO 5.516,6 15,9 1.555,7 5,5
ANDALUCIA 1.244.,6 3,6 586,2 2,1
ASTURIAS 300,7 0,9 527,2 1,9
MURCIA 545,9 1,6 475,7 1,7
GALICIA 179,2 0,5 416,3 1,5
BALEARES 486,3 1,4 298,4 1,1
CASTILLA-LA MANCHA 567,1 1,6 291,6 1,0
ARAGON 484,2 1.4 266,2 0,9
ISLAS CANARIAS 272,3 0,8 251,3 0,9
EXTREMADURA 9,4 0,0 101,3 0,4
CASTILLA Y LEON 476,9 1,4 88,6 0,3
NAVARRA 790,9 2,3 6,5 0,0
CEUTA Y MELILLA 0,4 0,0 2,8 0,0
CANTABRIA 9,8 0,0 2,3 0,0
SIN ASIGNAR 1,0 0,0 1,2 0,0
LA RIOJA 178,1 0,5 1,0 0,00

Fuente: Ministerio de Economia, Industria y Competitividad. Datalnvex.

Por ramas de actividad a las que se dirigi6 el capital extranjero, en 2023, la mitad del montante total esta
vinculado al sector de Fabricacion de productos metalicos (excepto maquinaria y equipo) (50% del total),
seguido de Extraccidn de minerales metalicos (39,9% del total), sumando entre los tres sectores el 89,9% del

total.
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Tabla 19: Sectores receptores de IED (miles de euros). Extremadura Ao 2023.

Sectores (miiezzd?; € %
Fabricacién de productos metalicos (excepto maquinaria y equipo) 50.713,0 50,0
Extracciéon de minerales metalicos 40.461,8 39,9
Actividades inmobiliarias 2.752,0 2,7
Industria de la alimentacién 2.137,3 2,1
Agricultura, ganaderia, caza y serv. relacionados 1.999,9 2,0
Comercio mayor e interme.comercio,excepto vehiculos de motor 1.681,4 1,7
Otras industrias extractivas 1.000,0 1,0
Industria quimica 216,3 0,2
Actividades juridicas y de contabilidad 190,7 0,2
Transporte terrestre y por tuberia 100,0 0,1
Actividades de alquiler 50,0 0,0
Investigacion y desarrollo 10,0 0,0
Suministro de energia eléctrica, gas, vapory aire 9,3 0,0
Construccion de edificios 3,0 0,0
Ventay reparacion de vehiculos de motor y motocic 3,0 0,0
Servicios financieros,excep.seguros y fondos pensi 3,0 0,0
Telecomunicaciones 1,5 0,0
Ingenieria civil 0,7 0,0
Total IED en Extremadura 101.332,8 100

Fuente: Ministerio de Economia, Industria y Competitividad. Datalnvex.

Entre los principales paises inversores en Extremadura, en 2023, destacé Luxemburgo, con una inversion
total de 55 millones de euros en los sectores Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo

(50,7 mill. €), Actividades inmobiliarias (2,6 mill. €) y Comercio mayor e interme.comercio,excepto vehiculos

de motor (1,7 mill. €). Le sigue Irlanda, con 40,2 millones de euros en Extraccion de minerales metalicos.

Hasta marzo de 2024, la inversion directa extranjera bruta recibida en Extremadura alcanza los 0,3
millones de euros (cantidad similar a la recibida en el mismo periodo del afio anterior). Estas inversiones se
concentran en el sector de Actividades inmobiliarias (el 90,3% del total de las IDE bruta). Por paises destacan
como inversores Nueva Zelanda y Panama (con un peso del 44,9% del total respectivamente), sumando entre

los dos paises el 89,8% del total.

Las inversiones de empresas extremefias en el exterior apenas alcanzan en 2023 los 6.100 euros, que
fueron invertidas por Extremadura en Francia en el sector de los Servicios financieros (excepto seguros y

fondos pension). En 2022, no hubo cantidades invertidas por empresas extremefias en el exterior.

3.7 PREVISIONES ECONOMICAS.

La actividad econdmica mundial en los inicios de 2024 ha mostrado cierta aceleracion, en un contexto en
que los servicios y los mercados de trabajo mundiales continGian dinamicos. Sin embargo, la inflacién de los

servicios lastra la desinflacion y complica la normalizacion de la politica monetaria, ademas, los precios del
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petréleo y del gas en los mercados internacionales se han situado por encima de lo esperado, en un contexto

en el que aun persisten considerables tensiones geopoliticas.

Aunque el escenario es de incertidumbre, las previsiones apuntan a una recuperacion gradual de la

economia mundial, si bien el ritmo de crecimiento sera menor de lo esperado.

Con todo lo anterior, a través del Instituto de Estadistica de Extremadura y teniendo en cuenta las
recomendaciones metodolégicas aportadas por la AIREF & en las reuniones técnicas mantenidas sobre
estimacion de cuadro macroecondmico regional, la Junta de Extremadura realiza las siguientes previsiones

del crecimiento del PIB en Extremadura para 2024:
e Prevision del crecimiento del PIB en Extremadura.

Se ha partido de una estimacion de crecimiento del PIB a precios constantes de Extremadura en 2023 del
1,95%.

Con ello se obtiene una estimacién del crecimiento del PIB en Extremadura para 2024 del 2%.
También y tal y como se indica en el anexo se han realizado previsiones para los afios 2025, 2026 y 2027
obteniéndose una prevision del crecimiento del PIB en Extremadura del 1,53% en 2025, para 2026 del
1,31%y 1,26% en 2027.

Esta metodologia a su vez nos ofrece previsiones de crecimiento del indicador de deflactor del PIB al
ser una variable considerada en el modelo, obteniendo 2,27%o, 1,84%, 1,83% Yy 1,79 % para el periodo 2024-
2027. (Se ha partido de una estimacion del indicador de deflactor del PIB en 2023 del 5,08%).

e Prevision de crecimiento del empleo para Extremadura.

Se ha considerado una estimacion de crecimiento del Empleo de Extremadura en 2023 del 1,38%.

Asi se ha obtenido una estimacion de crecimiento del empleo para Extremadura en 2024 de 1,76%. Al
realizar la prevision de los tres préximos afios se ha obtenido un crecimiento del 1,53%, 1,25% y 1,13% para
el periodo 2025-2027.

Todas estas previsiones han sido remitidas a la Airef, que en su informe de 20 de septiembre de 2024

sefiala que “La AlReF avala las previsiones de crecimiento econémico planteadas por Extremadura.”

8 La metodologia utilizada para el célculo de las previsiones podrd consultarse en el siguiente  enlace:
Informe metodolégico de previsiones del PIB y empleo para presupuestos 2025 - Juntaex.es
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Ademas de las previsiones de la Junta de Extremadura, también se hace referencia a otras realizadas por

diferentes organismos para Espafia y para Extremadura.

Tabla 20: Escenario macroecondmico. Espafiay Extremadura.

Espafia Extremadura
Previsiones Gobierno | Consenso (1) FMI BBVA Comision Europea FUNCAS CEPREDE BBVA HISPALINK
2024 2025| 2024 2025| 2024 2025 | 2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025
PIB (variaciones) 24 22 24 20 24 21 25 21 2,1 1,9 2,1 - 1,9 - 19 24 17 23
Consumo hogares (variaciones) 2,2 22 21 19 - - 22 19
Consumo publico (variaciones) 17 11 20 13 - - 18 13
IPC (media anual) 32 23 - - 33 24
Empleo equivalente a tempo completc 30 24 21 17 - - 24 21 2209 - - - 08y 22p
Paro (EPA) (% pobl. Activa) 111 102 115 111 - - 114 108 16,1
Saldo AAPP (% PIB) - - 33 31 - - 29 2,7
Deuda publica (% PIB) 105,1 - - - - 104,2 102,1

(1) Media de los datos aportados por las siguientes entidades: Analistas Financieros Internacionales (AFI), BBVA, Bankia, Catalunya Caixa, Cemex, Centro de Estudios Economia de Madrid (CEEM-
URJC), Centro de Prediccion Econémica, (CEPREE-UAM), CEOE, Esade, FUNCAS, ICAE-UCM, Instituto de Estudios Econdmicos (IEE), Instituto Flores de Lemus (IFL-UC3M), Intermoney, La

Caixa, Repsol, Santander, Solchaga Recio&asociados .

(2) Crecimiento del Empleo EPA

Para Extremadura, las previsiones de crecimiento del PIB en general son algo inferiores a las
nacionales. Para 2024, FUNCAS estima el mayor crecimiento, que alcanzaria el 2,1%, que para CEPREDE y
BBVA serd del 1,9% e HISPALINK lo cifra en el 1,7%. Para 2025, BBVA e HISPALNK establecen una subida
del 2,4% y 2,3% respectivamente.

En cuanto a las previsiones del crecimiento del empleo en la region segin el BBVA son del 0,8% en
2024 y del 2,2% en 2025, tomando como referencia el crecimiento del empleo EPA. Por su parte, FUNCAS
prevé una subida del 2,2% en 2024.

En cuanto a las estimaciones para Espafia de crecimiento del PIB, el Gobierno prevé una subida en 2024
del 2,4%, al igual que el Consenso de FUNCAS y el FMI. Por su parte, BBVA Research mejora la prevision

hasta el 2,5%, siendo inferior la de la Comision Europea, que la establece en el 2,1%.

Para 2025, el Gobierno prevé un crecimiento del 2,2%, mientras que el resto de los organismos son méas
conservadores. Asi, la Comision Europea prevé una recuperacion del 1,9%, Consenso Funcas del 2%, y el FMI
y BBVA del 2,1%.

Con respecto a la tasa de inflacion para Espafia, las previsiones de Consenso Funcas y del BBVA para
2024, en media anual, son del 3,2% y 3,3% respectivamente. Para 2025 se espera un menor aumento de los

precios, que segun el Consenso Funcas seria del 2,3% y para BBVA del 2,4%.
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En lo que se refiere al empleo, en 2024, Consenso FUNCAS estima un crecimiento del empleo del 2,1%
y del 1,7% en 2025. Las estimaciones del BBVA son del 2,4% y 2,1% respectivamente, inferiores a las del
Gobierno del 3% y 2,4%.

En cuanto a la tasa de paro nacional, el Gobierno estima que en 2024 sera del 11,1% y del 10,2% en
2025. Para otros organismos sera ligeramente superior, como el BBVA que lo cifra en el 11,4% en 2024 y en
el 10,8% en 2025 y para Consenso FUNCAS sera del 11,5% y 11,1% respectivamente.

Respecto a la deuda publica, la prevision del Gobierno para Espafia es que se sitle en torno al 105,1%
en 2024 y para BBVA en el 104,2%.
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